ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯАДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАРПИНСК
ПРИКАЗ

07.10.2022 № 137-д
г. Карпинск

Об утверждении и реализации Плана мероприятий по формированию иоценке функциональной грамотности обучающихсяобщеобразовательных организаций ГО Карпинскв 2022-2023 учебном году
На основании письма Министерства образования и молодежнойполитики Свердловской области от 31.05.2022 № 02-01-81/6571 «Омероприятиях, направленных на формирование и оценку функциональнойграмотности обучающихся»ПРИКАЗЫВАЮ:1. Утвердить муниципальный План мероприятий по формированию иоценке функциональной грамотности обучающихся образовательныхорганизаций ГО Карпинск на 2022-2023 учебной год (далее планмероприятий) (Приложение 1).2. Директору МАУ «ЦОИ» ГО Карпинск Н.А. Блохиной:2.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождениереализации плана мероприятий в течение 2022-2023 учебного года;2.2. На сайте отдела образования администрации ГО Карпинскразмещать в разделе «Функциональная грамотность» нормативно-правовыеакты, актуальные материалы, мероприятия, связанные с вопросамиформирования функциональной грамотности.3. Руководителям образовательных организаций:3.1.Обеспечить исполнение утвержденного Плана мероприятий втечение 2022-2023 учебного года;3.2. Обновить до 20.10.2022 г. страницу «Функциональнаяграмотность» на сайте образовательной организации;3.3. В течение учебного года размещать на сайте актуальныематериалы, фотоматериалы, связанные с вопросами формированияфункциональной грамотности в образовательной организации.4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителяначальника отдела образования администрации ГО Карпинск Л.Л. Евсееву.

Начальник отдела образованияадминистрации ГО Карпинск В.В. Грек

Приложение к приказуот 07.10.2022 г. № 137-д
План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихсяобщеобразовательных организаций, расположенных на территорииГО Карпинск, на 2022-2023 учебный год

Номерстроки Мероприятие Сроки Ответственные Планируемый результат
Организационно-управленческая деятельность1 Корректировка и утверждение муниципальногоплана мероприятий по формированиюфункциональной грамотности обучающихся на2022-2023 учебный год

до10.10.2022 Отделобразования Закрепление схемы управлениядеятельностью по формированиюфункциональной грамотности
2 Организация работы координационной группыуправления процессом формированияфункциональной грамотности, а такжеметодической группы по видам функциональнойграмотности (учебным предметам)

в течениегода Отделобразования,МАУ «ЦОИ»
Обеспечение координации действий поформированию функциональной грамотностина муниципальном уровне

3 Мероприятия и контроль по проведениюмониторинга содержания внеурочной ивоспитательной деятельности образовательнойорганизации

1,2кварталы Отделобразования,МАУ «ЦОИ»
Определение эффективности проведенныхмероприятий по проведению мониторингасодержания внеурочной и воспитательнойдеятельности образовательной организацииРабота с педагогами и образовательными организациями4 Диагностика профессиональных компетенцийпедагогических работников по вопросамформирования функциональной грамотностиобучающихся

По графику Отделобразования,МАУ «ЦОИ»
Получение информации об уровнесформированности профессиональныхкомпетенций педагогических работников повопросам формирования функциональнойграмотности обучающихся.5 Размещение методических материалов напортале региональной сетевой методической в течениегода ОО Наполнение материалами на порталерегиональной и муниципальной сетевойметодической службы

службы «Педсовет66» в разделе «Методическоеобъединение педагогов по освоению технологийразвития функциональной грамотностиобучающихся», на портале муниципальнойметодической службы «Методсовет»6 Продвижение в СМИ и социальных сетяхмероприятий и информационных материалов в течениегода Отделобразования,МАУ «ЦОИ»,ОО

Информирование широкой общественности повопросам формирования и оценкифункциональной грамотности обучающихся
7 Организация и проведение дополнительнойсекции на ежегодных городских педагогическихчтениях, которые представляют педагогическийопыт по формированию и оценкефункциональной грамотности обучающихся

март 2023 Отделобразования,МАУ «ЦОИ»,ОО

Ознакомление педагогическойобщественности с педагогическимипрактиками по формированию и оценкефункциональной грамотности обучающихся
8 Проведение мониторинга реализации планамероприятий, направленных на формирование иоценку функциональной грамотностиобучающихся ОО, на 2022/2023 учебный год

ноябрь -декабрь МАУ «ЦОИ»,ОО Определение эффективности проведенныхмероприятий, внесение корректировок в планмероприятий, направленных на формированиеи оценку функциональной грамотностиобучающихся ОО, на 2022/2023 учебный год9 Мероприятия по анализу, интерпретации,принятию решений по результатамрегиональных мониторингов оценкифункциональной грамотности

в течениегода Отделобразования,МАУ «ЦОИ»,ОО

Определение наиболее эффективныхспособов, форм, содержания восполнениядефицитов педагогических работников вчасти сформированности профессиональныхкомпетенций по вопросам формированияфункциональной грамотности обучающихся10 Мероприятия по подготовке публикаций,печатных изданий по формированию и оценкефункциональной грамотности обучающихся
в течениегода ОО Научно-методическое сопровождение икоординация деятельности школьныхметодических объединений по разработкедиагностических материалов по оценкефункциональной грамотности11. Мероприятия по внедрению в учебный процессбанка заданий по оценке функциональнойграмотности
в течениегода ОО Организационно-методическоесопровождение и координация деятельностишкольных методических объединений и

профессиональных сообществ, по внедрениюв учебный процесс банка заданий по оценкефункциональной грамотности12. Мероприятия, проводимые в урочнойдеятельности по формированиюфункциональной грамотности обучающихся
в течениегода ОО Организационно-методическоесопровождение и координация деятельностишкольных методических объединений,проведению региональных мониторинговыхисследований по формированиюфункциональной грамотности обучающихся13 Внедрение банка заданий по оценкефункциональной грамотности в течениегода ОО Организационно-методическоесопровождение и координация деятельностишкольных методических объединений ипрофессиональных сообществ, по вопросамвнедрения банка заданий по оценкефункциональной грамотности14. Проведение мероприятий по формированиюфункциональной грамотности (развивающиебеседы, лекции, межпредметные иметапредметные проекты, марафоны,конференции, квесты, триатлоны и др.мероприятия)

в течениегода ОО Организационно-методическоесопровождение и координация деятельностишкольных методических объединений ипрофессиональных сообществ, по вопросампроведения массовых мероприятий поформированию функциональнойграмотности15 Формирование функциональной грамотности вработе центров «Точка роста» в течениегода ОО Организационно-методическоесопровождение и координация деятельностишкольных методических объединений ипрофессиональных сообществ, по вопросамформирования функциональной грамотностив работе центров «Точка роста»

		2022-10-09T12:51:50+0500